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ÚVOD

Tématem diplomové práce je analýza zásady superficies solo cedit a právních

důsledků jejího zakotvení v kontextu pozemkového práva. Aplikací této zásady, v právních

pramenech označované též jako superficiální, dochází k tomu, že vše, co na pozemku vzejde

či vše na pozemku vystavěné se stává součástí předmětného pozemku a rovněž vlastnictvím

vlastníka pozemku. Historické kořeny superficiální zásady sahají až do starého Říma, kde se

tato zásada poprvé objevila v Zákoně dvanácti desek. Římské právo položilo základy

superficiální zásady a (stejně jako ABGB) představuje ideový zdroj pro tvorbu celkové

koncepce platného soukromého práva.

Po více než půl století bylo na základě nedávno provedené rekodifikace soukromého

práva zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, opět zakotveno, že stavba zřízená na

povrchu země a další věci tvoří součást pozemku. Tím bylo opuštěno pojetí stavby jako

samostatného předmětu práv a platná právní úprava tak představuje určitou diskontinuitu

oproti původní právní úpravě této problematiky. Nutno dodat, že právo však nepojímá

koncepci teze „povrch ustupuje půdě“ zcela absolutně a ukládá několik výjimek z pravidla.

Fakt, že současně s přijetím nové koncepce součásti pozemku nastala mimo jiné změna

v celkovém pojetí nemovité věci, znamenal rozsáhlé důsledky v převážné části právního řádu.

Z důvodu toho, že pozemek je předmět pozemkově právních vztahů a tudíž základním

východiskem pro pozemkové právo, návrat platného práva k uplatňování zásady superficies

solo cedit výrazně poznamenalo řadu pozemkově právních vztahů. Nová koncepce nemovité

věci, vymezení pozemku a jeho součástí v kontextu pozemkového práva tak znamenal zásah

do specifik této právní disciplíny.

Cílem této diplomové práce je analyzovat superficiální zásadu s ohledem na její

zvláštnosti včetně vymezení odchylek od této zásady a podat tak podpůrné prostředky

k tvrzení, že superficiální zásada v platné úpravě neplatí absolutně. Práce si klade taktéž za cíl

dokázat, že zakotvení zásady superficices solo cedit se odrazí v oboru pozemkového práva.

Práce cílí k identifikaci dotčených pozemkově právních vztahů a podání přehledu vybraných

pozemkově právních vztahů ovlivněných předmětnou zásadou. Druhotným cílem práce je

rovněž uvedení kladů či možných úskalí souvisejících s opětovným právním sjednocením

režimu stavby s pozemkem. Nutno podotknout, že z důvodu toho, že práce je věnována

problematice pozemků a staveb v kontextu pozemkového práva, otázka jednotek v souvislosti

se superficiální zásadou bude řešena pouze okrajově.
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 Problematika, jež je tématem předložené práce, je autorkou pojímána jako stále velmi

aktuální a velmi diskutovaná. Prameny, ze kterých bylo čerpáno, tvořily v první řadě znění

právních předpisů včetně důvodových zpráv, přičemž veškeré užité právní předpisy jsou

citovány ve znění pozdějších předpisů, není-li stanoveno jinak. Užity byly taktéž odborné

knižní publikace věnující se občanskému a pozemkovému právu, komentáře včetně

pedagogických publikací a soudní judikatura. Dále bylo čerpáno z odborných článků a

internetových zdrojů. Přestože právní prostředí nabízí velké množství pramenů vztahující se

k tématu práce, stále se objevují otázky, na které zmíněné prameny zaujímají nejednotný

názor či nástin řešení dané problematiky neobsahují vůbec.

Práce je systematicky rozdělena do pěti dále členěných kapitol představující logickou

a přehlednou architekturu práce. První kapitola je věnována vymezení pozemkového práva

jako vědního oboru, jeho principům a právním pramenům. Práce zdůrazňuje interdisciplinární

základ pozemkového práva a jeho specifika v rámci prolínání soukromého a veřejného práva.

Tento fakt je ostatně zřetelný i v přehledu pozemkově právních vztahů dotčených

superficiální zásadou. Druhá kapitola práce je zaměřena na předmět pozemkového práva

v souvislosti s aplikací superficiální zásady, přičemž tato část práce znázorňuje propojení

občanského zákoníku s pozemkově právními vztahy. Třetí kapitola práce se věnuje historii

vývoje právních vztahů k nemovitým věcem, a to od nadčasové římské úpravy až po

OZ 1964. Platná právní úprava problematiky superficiální zásady a s ní spojených právních

institutů je zahrnuta ve čtvrté kapitole. Práce popisuje změnu pojetí nemovité věci, pozemku a

jeho součásti, a to v režimu nové úpravy. Poslední kapitola práce pak analyzuje vybrané

pozemkově právní vztahy v návaznosti na platící superficies solo cedit. Poslední dvě kapitoly

autorka pojímá jako stěžejní, a to z hlediska jejich obsahu v návaznosti na samotné téma

práce.

V celé práci je užito několik metod zpracování. V částech práce věnujících se platné

právní úpravě jsou pomocí analytické metody zkoumané instituty rozebrány, dále na základě

komparativní metody jsou platné jevy porovnány s historickou úpravou. V části práce

věnované historickému vývoji právních vztahů k nemovitým věcem je užito převážně

deskriptivní metody. Zahrnuty jsou taktéž myšlenky de lege ferenda, a to převážně v páté

části práce zabývající se soukromoprávními a veřejnoprávními vlivy zásady superficies solo

cedit v rámci kontextu pozemkového práva.
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1 POZEMKOVÉ PRÁVO

Pozemkové právo je právní disciplína, jejímž předmětem zkoumání jsou pozemkové

vztahy. Vytváří tak systematický a ucelený pohled na problematiku právních vztahů k

pozemku. Z důvodu faktu, že právní vztahy související s pozemkem ve smyslu pozemkového

práva jsou soukromoprávního i veřejnoprávního charakteru, nelze pozemkové právo

jednoznačně zařadit mezi disciplínu soukromoprávní či veřejnoprávní. Ke klíčovým pojmům

užívaných v tomto právním oboru patří především půda, respektive pozemek, parcela a

stavba.
1

Pozemkové vztahy, jež jsou předmětem pozemkového práva, lze definovat jako určité

společenské vztahy, jejichž objektem je půda (z pohledu pozemkového práva chápána jako

pozemek či parcela). Jsou-li tyto společenské vztahy upraveny a regulovány právními

normami, hovoří se o nich jako o pozemkově právních vztazích.
2

Půda, respektive pozemek, hraje v životě člověka nenahraditelnou roli. Půda

produkuje lidstvu potraviny a je chápána jako tradiční a důležitý původce živin pro člověka.

Ve vztahu člověka k půdě je vhodné zmínit i přidružené funkce půdy, mezi které lze zařadit

ekologické či environmentální půdní procesy. V současné době lze hovořit i o

nepotravinářském využití (především) zemědělské půdy, a to v souvislosti se stále rostoucím

významem biomasy pro energetické využití.

Ačkoli s půdou souvisí velké množství společenských vztahů, ne každý takovýto vztah

může být považován za vztah pozemkový či pozemkově právní. „Vztahy, v nichž půda je

základem a podmínkou výrobní, pracovní nebo jiné společenské činnosti spjaté s půdou, je

třeba odlišit od vztahů, které se týkají této činnosti samé a přivlastňování si jejich výsledků.

Pozemkovými vztahy jsou tudíž jen takové ekonomické vztahy, jejichž předmětem je půda a

týkají se bezprostředně půdy jako podmínky výrobní a jiné společenské činnosti. Mezi takové

vztahy patří především vztahy vlastnické a užívací, bez zřetele zda využívání půdy slouží

k výrobní nebo jiné společenské činnosti.“
3

Předmět činnosti pozemkového práva má interdisciplinární základ. Vedle jednotlivých

konkrétních oblastí úpravy pozemkového práva jako je např. pozemkové vlastnictví, omezení

vlastnického práva a vyvlastnění, kategorizace půdy, územní plánování či problematika

katastru nemovitostí, se pozemkové právo zabývá i otázkami procesního charakteru. Jako

1
FRANKOVÁ, Martina a kol. Úvod do pozemkového práva. Beroun: Eva Roztoková, 2014, s. 11-12.

2
Tamtéž.

3
DROBNÍK, Jaroslav. Základy pozemkového práva. Beroun: Eva Roztoková, 2010, s. 16-17.
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příkladem procesní problematiky pozemkového práva je uváděno územní řízení či zápis do

katastru nemovitostí.
4

1.1 Principy pozemkového práva

Veškeré užívané pozemkově právní nástroje a metody stojí na ideovém východisku,

označovaném též jako principy pozemkového práva. Tyto idey vycházejí především


[…]


něhož dojde ke sjednocení právního režimu pozemků a staveb (pokud k takovému sjednocení

vůbec dojde) a s tím způsobený nastalý dvojí režim právních vztahů k nemovitým věcem,

239

ELIÁŠ, Karel, ZUKLÍNOVÁ, Michaela. Principy a východiska nového kodexu soukromého práva. Praha:

Linde, 2001, s. 150–152.
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 Tamtéž.
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autorka vnímá zakotvení superficiální zásady do českého právního řádu jako správnou

koncepční změnu.
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SHRNUTÍ

Práce je zaměřena na zásadu superficies solo cedit a její význam v pozemkovém

právu. Jedná se o zásadu vyjadřující právní zobecnění, že povrch ustupuje půdě. Na základě

aplikace superficiální zásady se vše, co je spojeno se zemským povrchem, stává jeho součástí.

V důsledku znovuzavedení superficiální zásady do právního řádu České republiky zákonem

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, došlo k zásadním změnám v mnoha dalších částech

právního řádu, avšak autorka textu se zaměřila na změny dotýkající se pozemkového práva.

Celková koncepce práce si klade za cíl popsat aktuální právní pojetí superficiální

zásady v kontextu platné právní úpravy. V práci je dále obsažen popis navazujících právních

institutů, které utváří celkové pojetí a chápání superficiální zásady a bez nichž by zásada

upravující právní vztahy k nemovitým věcem byla jen prázdným konstatováním. Taktéž

obsahem práce je dokázání tvrzení, že aktuální právní pojetí superficiální zásady není

absolutní a že zákonná úprava upravuje řadu výjimek z pravidla, že stavba tvoří součást

pozemku. V práci je rovněž zahrnuta problematika dvou klíčových právních institutů, bez

kterých by se superficiální zásada nepochybně neobešla – předkupní právo a právo stavby.

Dalším cílem této práce byla analýza vlivu zakotvení superficiální zásady na

pozemkově právní vztahy. Z důvodu toho, že předmětem pozemkového práva jsou

společenské vztahy k pozemku (respektive k půdě), změna pojetí chápání pozemku jako

nemovité věci v souvislosti s přijetím zásady superfices solo cedit, se zásadně mění i řada

pozemkově právních institutů a vztahů s nimi souvisejících. Pro zdůraznění rozsáhlého

dopadu na pozemkově právní vztahy v důsledku změny koncepce nemovité věci, jsou

analyzovány vybrané změny v pozemkově právních vztazích veřejného a taktéž i soukromého

práva.

Tato práce sestává z úvodu, logicky uspořádaných pěti kapitol strukturovaných do

dalších podkapitol a závěru. První kapitola je věnována pozemkovému právu jako

interdisplinárnímu oboru. Druhá kapitola tvoří určitý můstek pro vysvětlení klíčového

významu superficiální zásady v rámci kontextu pozemkového práva. Třetí kapitola se věnuje

historickému exkurzu a nástinu vývoje právních vztahů k nemovitým věcem na území

českých zemí. Rovněž je obsaženo shrnutí římské úpravy jako historické východisko

superficiální zásady, na kterou se odvolává i platný občanský zákoník. Předmětem další

kapitoly je popis jednotlivých právních institutů nedílně souvisejících se superficiální zásadou

v kontextu platného práva. Součástí této části je rovněž podkapitola o výjimkách ze

superficiální zásady. Poslední kapitola práce je zaměřena na rozbor vybraných pozemkově
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právních vztahů ovlivněných superficiální zásadou. V závěru autorka hodnotí klady a zápory

zavedení superficiální zásady do právního řádu v kontextu pozemkového práva.

SUMMARY

This thesis is focused on the principle of superficies solo cedit and its importance in

land law. It is a principle expressing the legal generalization that the surface is receding to the

soil. Based on superficial principle, everything that is associated with the earth's surface

becomes part of it. As a result of the reintroduction of the superficial principle into the legal

order of the Czech Republic through Act No. 89/2012 Coll., The Civil Code, there were

fundamental changes in many other parts of the legal order, but in this work I focused on

changes affecting land law.

The concept of work aims to describe the current legal concept of the superficial

principle in the context of the valid legal regulation. The thesis also contains a description of

the follow-up legal institutes that make up the overall concept of the superficial principle;

without these legal institutes the principle would be merely an empty statement. Also, the

content of the thesis is proof of the claim that the current legal concept of superficial principle

is not absolute and that the legal regulation regulates a number of exceptions to the rule that

the building is part of the land. The thesis also includes an analysis of two key legal institutes

without which the superficial principle would undoubtedly have gone - pre-emptive right and

usufructuary right of building.

Aim of this work was also to analyze the influence of the superficial principle on land

law relations. Due to the fact that the subject matter of land law is social relations to the land,

the change of the concept of understanding the land as immovable property in connection

with the adoption of the principle of superfices solo cedit, there are a fundamental changes in

the number of land law institutes. In order to highlight the large impact on land law relations

due to the changes, selected changes in the land law relations of public and private law are

analyzed.

The thesis consists of an introduction, five chapters structured into other subchapters

that are logically arranged and a conclusion. The first chapter is about land law as an

interdisciplinary legal sector. The aim of second chapter is to explain the importance of the

superficial principle within the context of land law. The third chapter deals with the historical
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development of legal relations with immovables in the Czech territory. It also contains a

summary of the Roman settlement as the historical basis of the superficial principle, to which

the valid Civil Code also refers. The subject of the next chapter is the description of the

individual legal institutes inherently related to the superficial principle in the context of the

valid law. Part of this section is also a sub-chapter on exceptions to the superficial principle.

The last chapter of the thesis is focused on the analysis of selected land law relations

influenced by the superficial principle. In conclusion, the author evaluates the pros and cons

of introducing the superficial principle into the legal order in the context of land law.
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