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Téma a rozsah práce: Zásada superficies solo cedit a její význam v pozemkovém právu

Předložená práce má celkový rozsah 92 stran, z toho cca 70 stran vlastního textu (dle čestného

prohlášení autorky 188 058 znaků). Kromě úvodu a závěru je výklad členěn do pěti částí

věnovaných postupně principům a pramenům pozemkového práva, předmětu pozemkově

právních vztahů v souvislosti s aplikací zásady superficies solo cedit, historii zásady superficies

solo cedit, relevantním ustanovením občanského zákoníku z roku 2012 a vlivu superficiální

zásady na vybrané pozemkově právní vztahy. Jednotlivé části jsou dále vnitřně členěny do kapitol

a (v některých případech) podkapitol. Práci doplňují seznamy použitých zkratek a zdrojů a

povinné součásti (české a anglické shrnutí, klíčová slova).

Datum odevzdání práce: 3. prosince 2017

Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je zajímavé a aktuální. Superficiální zásada je

stěžejním institutem pozemkového práva, který se do českého právního řádu vrátil po více než

šedesáti letech s účinností nového občanského zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.). Opětovné

zakotvení zásady, že povrch ustupuje půdě, a tedy stavby jsou součástí pozemku, významně

ovlivnilo existující i budoucí pozemkově právní vztahy, zároveň však nastolilo řadu otázek, které

dosud nebyly jednoznačně zodpovězeny.

Náročnost tématu: Zvolené téma považuji za relativně náročné, a to právě z důvodu jeho

aktuálnosti, resp. novosti. Pro jeho kvalitní zpracování jsou nezbytné nejen znalost platné právní

úpravy a historických souvislostí tématu, ale též dovednost práce se zdroji a schopnost kritického

právního myšlení.

Hodnocení práce: Z hlediska formálního nemám k práci připomínky: práce je psána

srozumitelným a v dobrém slova smyslu čtivým stylem, objevuje se v ní jen málo chyb a překlepů

a má velmi dobrou grafickou úpravu. Ocenit je třeba též bezchybný způsob odkazování na

použité zdroje (včetně zkrácených odkazů v případě jejich opakování), který ve studentských

kvalifikačních pracích bohužel stále není pravidlem. Struktura práce je srozumitelná a logicky

provázaná, z hlediska dílčích témat pojednávaných v jednotlivých částech však poněkud

nevyrovnaná (o čemž svědčí již samotný rozsah jednotlivých částí). V první části, a to zejména

v její první kapitole věnované principům pozemkového práva, autorka dle mého názoru zbytečně

odbíhá od tématu práce; ve druhé části pak sice zpracovává téma pro práci stěžejní, které však

z hlediska významu neobstojí jako téma samostatné části, rovnocenné tématům částí třetí až

páté (resp. zejména čtvrté a páté). Autorka dle mého názoru měla místo první, druhé a případně

i třetí části zařadit pouze jednu část věnovanou východiskům a obecným souvislostem

superficiální zásady, do které mohla zařadit jak popis zásady a jejího vlivu na předmět

pozemkově právních vztahů, tak výčet relevantních pramenů a případně i historických souvislostí

(v této souvislosti dodávám, že věta „Práce je systematicky rozdělena do pěti dále členěných

kapitol představující logickou a přehlednou architekturu práce.“ na str. 7 není zcela šťastná;

hodnocení logiky a přehlednosti svého výkladu by měl autor vždy přenechat jiným). Druhou

výtku (v tomto případě spíše drobnější a spíše formální povahy) směřuji k názvu třetí části, který
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měl znít „Historie zásady/pravidla superficies solo cedit“ (při používání latinských výrazů je třeba

vždy dbát toho, aby věta dávala smysl i při použití českého překladu). Z hlediska obsahu

hodnotím práci kladně. Autorka neopomíjí žádný z podstatných aspektů problematiky, její výklad

je srozumitelný a jeho místy poněkud přehledový a kompilační charakter vyvažují její vlastní

názory a návrhy de lege ferenda. Za velmi dobře zpracovanou považuji zejména kapitolu 4.4,

věnovanou výjimkám ze superficiální zásady, a část pátou, věnovanou vlivu superficiální zásady

na pozemkově právní vztahy. Drobnou připomínku směřuji pouze ke zpracování problematiky

neoprávněných staveb v kapitole 5.1.4. Autorka v závěru této kapitoly uvádí, že „[v]še výše

uvedené se týká staveb, které byly vystavěny po 1. lednu 2014, tedy po účinnosti občanského

zákoníku. Režim staveb, zřízených v době účinnosti OZ 1964, stejně tak jako problematika staveb

zřízených na cizím pozemku v tomto období na základě oprávnění, které následně zaniklo,

překračuje účel této práce, a proto tato problematika zde není zahrnuta.“ Jsem toho názoru, že

problematika staveb postavených bez (soukromoprávního a případně i veřejnoprávního)

oprávnění před účinností zákona č. 89/2012 Sb. s tématem práce souvisí (rozhodně mnohem

více než obecné principy pozemkového práva, o nichž autorka pojednává v kapitole 1.1) a měla jí

být věnována pozornost. V obsahově související kapitole 5.2.4 pak ne zcela rozumím větě „V

následující kapitole se autor této práce zaměřil na zdánlivě banální skutečnost v rámci

odstraňování staveb dle stavebního zákona.“ (str. 71). Převážně kladně hodnotím závěr práce,

v němž autorka shrnuje a završuje předchozí výklad, drobnou výhradu směřuji pouze k absenci

úvah nad „možnými úskalími souvisejícími s opětovným právním sjednocením režimu stavby

s pozemkem“, které autorka uvádí jako jeden z cílů své práce na str. 6. Samostatnou poznámku si

v hodnocení zaslouží celkově nadprůměrně dobrá práce se zdroji.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:

Předloženou práci hodnotím jako kvalitní a ucelené dílo, které prokazuje autorčin skutečný zájem

o pojednávané téma a její poctivý přístup k jeho zpracování. Přes výše uvedené připomínky

konstatuji, že práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK, a

doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm výborně až velmi dobře.

Kromě vyjádření k hodnocení práce bych autorku v rámci obhajoby požádala o vyjádření

k následujícím tématům:

1. Právní režim a možné řešení neoprávněných a nepovolených staveb vzniklých před účinností

zákona č. 89/2012 Sb.

2. Úskalí, resp. nevýhody, opětovného zavedení superficiální zásady do českého právního řádu,

pokud existují.

V Praze dne 15. prosince 2017

…………….…………………………………..

JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.

oponent diplomové práce